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1111482 Ana Lucia Trevisan DR PPI SSLetras

Teoria literária, literaturas Estrangeiras

Modernas, Literatura Comparada, literatura 

brasileira, literatura infanto-juvenil

ana.trevisan@mackenzie.br; altp@uol.com.br;

1146835 Anderson Gurgel Campos DR PPP30 PP/JO

Conteúdo editorial, em jornalismo; economia; 

negócios do esporte, marketing, tecnologia, imagem, 

entretenimento e educação

1146835@mackenzie.br; 

andersongurgel@hotmail.com; 

1119154 André Cioli Taborda Santoro DR PPI JO
Jornalismo Literário, Livro-Reportagem

-Jornalismo Impresso; Jornalismo Científico
andre.santoro@mackenzie.br;

1103976
Arnaldo Marcilio Monteiro 

Lorençato
MS PPP20 PP/JO

Jornalismo gastronômico e jornalismo de revista.  

Roteiros e direção cinematográficos. 
lorencato@mackenzie.br;

1025104 Aurora Gedra Ruiz Alvarez DR PPI-PPGL SSLetras

Análise do discurso literário, Literatura 

Contemporânea e estudo da Intermidialidade, 

literatura Portuguesa, teoria literária.  

aurora.pos@mackenzie.br;

1122018 Carlos Antonio Rahal DR PPP30 PP
Publicidade e Jornalismo, e de Artes Cênicas, com 

ênfase em Interpretação e Direção Teatral

carlosrahal@hotmail.com; 

carlosrahal@gmail.com;

1132264 Carlos Eduardo Sandano Santos DR PPP30 JO

Epistemologia da comunicação, novas tecnologias da 

informação, espaço público e comunicação na 

América Latina.

carloseduardo.santos@mackenzie.br;

1107910 Celso Alves da Ponte MS PPP30 PP

Administração Geral, Metodologia Científica,

Planejamento Estratégico, Marketing de Varejo e 

Marketing para Igrejas. 

celso.ponte@mackenzie.br; 

1104123 Celso Figueiredo Neto DR PPI PP

Publicidade, propaganda, persuasão, retórica, 

marketing, comunicação e comportamento do 

consumidor; redação e criação publicitária; 

Marketing e Comunicação Integrada.

celso.figueiredo@mackenzie.br;

1148914 Cristhiano Motta Aguiar DR PPI LETRAS Literatura contemporânea brasileira cristhianoaguiar@mackenzie.br;

1108736 Daniel de Thomaz DR PPI JO
Jornalismo, Audiovisual, Música, Adaptação Literária.

daniel.thomaz@mackenzie.br; 

1115335
Daniele Cristine de Carvalho 

Joukhadar
MS PPP30 PP

Design de varejo, design de marcas, branding e 

comunicação corporativa.

daniele.joukhadar@mackenzie.br; 

danielej@mackenzie.br;

1125581 Denise Cristine Paiero DR PPI JO

Jornalismo, semiótica, comunicação e cultura, 

movimentos sociais, protesto, terrorismo, crise de 

imagem

denise@mackenzie.br;

1104115 Denise Wanderley Paes de Barros MS PPI PP História; Universo das Mídias, Modos e Modas: denisepaes@mackenzie.br;

1117711 Diana Luz Pessoa de Barros DR PPI-PPGL SSLetras

Semiótica Discursiva

-Estudos de Língua Falada

-Análise do Discurso

-História das Idéias

Lingüísticas

dianaluz@mackenzie.br;

1081362 Elaine Cristina Prado dos Santos DR PPI-PPGL SSLetras Cultura Clássica, Literatura e outras linguagens elainecristina.santos@mackenzie.br; 
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1095115 Esmeralda Rizzo DR PPI PP

Comunicação, tecnologia e mídias contemporâneas: 

linguagens

Linguagens visuais e sonoras

Jornalismo e estudos da mídia

Design, Teoria e Projeto

esmeralda.rizzo@mackenzie.br; 

erizzo@mackenzie.br;

1115384 Fernanda Nardy Bellicieri DR PPI PP

Artes

-Ciências Sociais Aplicadas

-Comunicação

fernanda.bellicieri@mackenzie.br;

1117091 Francisco Redondo Periago MS PPP30 JO

Telejornalismo

-Documentário

-Videoreportagem

francisco.periago@mackenzie.br;

1102937 Fred Izumi Utsunomiya DR PPI PP

Com. e Marketing no 3º

setor

- Marketing: Planejamento e

Pesquisa

Design e Prod. Gráfica

Instrumentação Digital:

diagramação; tratamento de

imagem e WEB

fred.utsunomiya@mackenzie.br; 

fredu@mackenzie.br;

1102697 Gláucia Eneida Davino DR PPI PP/CEFT

Teoria e prática do Cinema,  -  ficção, documentário, 

experimental, animação, etc., televisão e vídeo,  

Linguagem do Audiovisual , Linguagens visuais e 

sonoras , Roteiro, direção,  Transmídia , 

Humanidades digitais , Laboratório experimental 

Comunicação Audiovisual,  Fotografia, Publicidade e 

audiovisual 

glau.dav@gmail.com;

1132041 Gloria Carneiro do Amaral DR PPI-PPGL SSLetras

Literaturas Estrangeiras

Modernas

-Literatura Brasileira.

Teoria Literária

gloria.amaral@mackenzie.br;

1130565 Gustavo Lassala Silva DR PPP30 PP

Arte de rua e Publicidade: Relações Intertextuais; 

Tipografia; Produção Gráfica; Direção de arte, 

Pichação, Expressões gráficas urbanas.

lassala@mackenzie.br;

1080455 Helena Bonito Couto Pereira DR PPI-PPGL SSLetras
Literatura brasileira, ficção contemporânea, pós-

modernismo e adaptação cinematográfica
helena.pereira@mackenzie.br; 

1144509 Hugo De Almeida Harris MS PPI JO
Teorias do Jornalismo, Elaboração de Jornal, Roteiro 

Cinematográfic, Redação jornalística
1144509@mackenzie.br; 

1068781 Isabel Orestes Silveira DR PPI PP

Educação; Artes Visuais, Comunicação e Semiótica, 

Publicidade, Propaganda e Marketing, Design 

gráfico, Linguagens, gênero, cultura e sociedade. 

isasilveira@mackenzie.br;

1130748 João Batista Freitas Cardoso DR PPP30 PP

Comunicação visual, semiótica visual, comunicação e 

arte, comunicação e estética, produção e consumo 

de imagens e imagem e cultura. 

joao.cardoso@mackenzie.br;
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1114387 João Cesário Leonel Ferreira DR PPI-PPGL SSLetras

Teoria literária: Estética da recepção e estudos da 

narrativa; História da leitura;  Literatura brasileira: 

do descobrimento ao romantismo; Teologia: análise 

literária do Novo Testamento.

joao.ferreira@mackenzie.br;  

leonel@mackenize.br;

1132447 José Alves Trigo DR PPI JO
Internet, Moda, Análise do Discurso, jornalismo, 

teorias do jornalismo e semiótica
trigo@mackenzie.br; 

1128924 José Estevão Favaro MS PPI PP

Marketing

- Publicidade 

-Mídia (off line e digital)- Educação

jestevao@mackenzie.br; 

1126647 José Gaston Hilgert DR PPI-PPGL SSLetras

Língua Portuguesa

-Teoria e Análise Lingüística

-Ciências Humanas

jose.hilgert@mackenzie.br; 

1128643
José Mauricio Conrado Moreira da 

Silva
DR PPI PP

Publicidade; Design gráfico, Carnaval e seus 

processos comunicativos e midiaticos.

josemauricio.moreira@mackenzie.br; 

zemauricio@mackenzie.br;

1148955 Juliana Porto Chacon Humphreys DR PPI PP
Literatura, Arte e Cinema,

-Marketing. 
1148955@mackenzie.br;

1116598 Lenize Villaça Cardoso MS PPP30 JO
Comunicação Audiovisual, Gênero e Cidadania, 

Jornalismo Cultural.

lenize.cardoso@mackenzie.br; 

lenize@mackenzie.br; 

1121259 Lidiane Rodrigues Christovam ESP PPP30 PP
Educação; métodos quantitativos, pesquisa de 

Marketing 

lidiane.christovam@mackenzie.br; 

lidianec@mackenzie.br;

1100501 Lilian Cristina Corrêa DR PPI LETRAS
Lingua inglesa; literatura, história, ideologia, ficção 

moderna, ficção pós-moderna, dialogismo, 

intertextualidade, mito e linguagem.

liliancorrea@mackenzie.br;

1114148 Luciana Guerreiro Sabbadini MS PPI PP

Comunicação Integrada e Mercado: esforços, ações 

e estratégias na construção da imagem,marca ou 

produto de uma empresa. 

luciana.sabbadini@mackenzie.br;

1122133
Manoel Roberto Nascimento de 

Lima
MS PPI JO

Produção Editorial

-Fotojornalismo

manoelroberto.lima@mackenzie.br; 

manoel@mackenzie.br;

1118032 Marcelo José Abreu Lopes MS PPI PP/JO

Teorias do Jornalismo (Práxis Jornalística; 

Newsmaking; Noticiabilidade; Epistemologia do 

Jornalismo; Crítica do Jornalismo; Ethos Jornalístico);  

 Jornalismo de Cidades e Cotidiano;  Processos de 

Produção Jornalística (Pauta, Apuração, Redação, 

Edição, Diagramação)

marcelojose.lopes@mackenzie.br;

1113322 Marcos Nepomuceno Duarte DR PPI PP
Multimeios

-Produção Gráfica / Programação Visual

marcos.duarte@mackenzie.br; 

marcosnepomuceno@mackenzie.br;

1119584 Maria Helena de Moura Neves DR PPI-PPGL SSLetras

Teoria e Análise Lingüística

-Lingüística Aplicada

-Lingüística Histórica

1050102
Maria Lucia M. Carvalho 

Vasconcelos
DR PPI-PPGL SSLetras

Formação de Docentes

Para o Ensino Superior

-Administração de

Unidades Educativas

-Letras

vasconcelos.pos@mackenzie.br;

1095099 Maria Luiza Guarnieri Atik DR PPI-PPGL SSLetras

Lingüística

-Letras

-Artes

 mlatik@mackenzie.br;
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1126449 Marisa Philbert Lajolo DR PPP20 SSLetras

Teoria Literária e Literatura Brasileira,  história da 

leitura , literatura infantil e/ou juvenil e Monteiro 

Lobato. 

marisa.lajolo@mackenzie.br;

1063733 Marlise Vaz Bridi DR PPI-PPGL SSLetras

Literatura Brasileira

-Literatura Portuguesa

-Teoria Literária

marlise.bridi@mackenzie.br; 

1141174 Marlon Luiz Clasen Muraro DR PPI PP

linguagens, discurso publicitário, redação criativa, 

planejamento de propaganda, mídia, propaganda, 

briefing e linguagem publicitária.

1141174@mackenzie.br; 

1138865 Mauricio Demichelli DR PPP30 LETRAS
 Tradução, ensino, mídia, língua inglesa e análise de 

discurso.
mauricio.demichelli@mackenzie.br; 

1092393 Milton Pignatari Filho MS PPI PP

Economia

-Administração

-Direito

milton.pignatari@mackenzie.br; 

milton@mackenzie.br; 

1131167 Mirtes de Moraes DR PPP30 PP/JO
Gênero, Cultura e Arte,  relações entre memória e 

tecnologia

mirtes.moraes@mackenzie.br; 

mirtes@mackenzie.br;

1144319 Nancely Huminhick Vieira DR PPP30 PP Fotografia, Artes e Computação Gráfica. 1144319@mackenzie.br; 

1035434
Neusa Maria Oliveira Barbosa 

Bastos
DR PPI-PPGL SSLetras

Historiografia

Lingüística / Gramaticografia e

Gramaticografia da

Língua Portuguesa

-Lingüística Aplicada

neusamaria.bastos@mackenzie.br;

1132249 Norberto Gaudêncio Junior DR PPI PP
Design gráfico, História do Design e História das 

Mídias
norberto@mackenzie.br;

1100121 Osvaldo Takaoki Hattori MS PPI PP

Ciências Sociais

Aplicadas

-Comunicação

-Relações Públicas e

Propaganda

osvaldo.hattori@mackenzie.br; 

1132355 Patricio Dugnani DR PPI PP

Comunicação,Artes,Linguagens,Semiótica,

Imagens,Pós-modernidade,Consumo,

Cultura,Ciências Sociais Aplicadas

patricio.dugnani@mackenzie.br

patricio@mackenzie.br

1132793 Paula Renata Camargo de Jesus DR PPI PP

Criação Publicitária, Redação Publicitária; Linguagem 

Publicitária; Marketing Social; Marketing 

Farmacêutico.

paularenata.jesus@mackenzie.br; 

paulacamargo@mackenzie.br;

1103166 Paulo Celso Krusche Monteiro MS PPP30 PP linguagem visual
paulocelso.monteiro@mackenzie.br; 

pckrusche@mackenzie.br;

1138758
Paulo Rodrigo Ranieri Dias Martino 

Pinto
DR PPP30 JO

Jornalismo, mkt de conteúdo, cultura colaborativa 

na Web, redes sociais, novas mídias, conteúdo 

multiplataforma, crossmedia e narrativa transmídia.

1138758@mackenzie.br; 

1125797 Perrotti Pietrangelo Pasquale DR PPI PP
Comunicação; planejamento estratégico; marketing; 

brand; neuromarketing.

 perrotti@mackenzie.br; 

perrotti.pasquale@mackenzie.br;

1139129 Rafael Fonseca DR PPI JO
 Jornalismo literário, construção de personagens, 

dialogismo e estudos literários
rafael.santos@mackenzie.br;

1100147 Regina Helena Pires de Brito DR PPI-PPGL SSLetras

Língua Portuguesa

-Lusofonia

-Sociolingüística e

Dialetologia

reginahelena.brito@mackenzie.br; 

rhbrito@mackenzie.br;
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1146199 Roberto Gondo Macedo DR PPI PP
Marketing; estratégias de marketing e Marketing 

político.
roberto.macedo@mackenzie.br;

1144376 Rodrigo Ferreira Leite MS PPP30 PP
Area de artes; publicidade, internet, www e televisão

1144376@mackenzie.br; 

1142339 Rogério Aparecido Martins MS PPI PP

Marketing, trade marketing, comercial e 

administrativa, nos segmentos de indústria, varejo e 

prestação de serviços

1142339@mackenzie.br; 

1144350 Rogério Bandeira de Melo Moreira DR PPP20 PP Comunicação e Marketing 1144350@mackenzie.br; 

1118438 Ronaldo de Oliveira Batista DR PPI SSLetras

Teoria e análise

lingüísticas

- Historiografia

Linguística

- Língua Portuguesa

(Fonética e Fonolgia,

morfologia e sintaxe)

robatista@mackenzie.br; 

1085777
Rosana Maria Pires Barbato 

Schwartz
DR PPI JO

Política

-Projetos Sociais

-História

 rmbs@mackenzie.br;

1132348 Savana Pace MS PPP30 PP
 Linguagem visual, identidade visual, direção de arte 

e computação gráfica.
savana@mackenzie.br; 

1074375
Silvia Cristina Cópia Carrilho Silva 

Martins
DR PPP30 PP/JO/LE

Lingüística, Letras e

Artes / Letras
silviacristina.martins@mackenzie.br; 

1141208 Thiago Mori Leite DR PPI PP Propaganda, Publicidade e Criação, 1141208@mackenzie.br; 

1116580 Valeria Bussola Martins DR PPI PP/JO/LE

Educação; lingua portuguesa e literatura; linguagem 

verbal; redação publicitária; tecnologia da 

comunicação. 

valeria.martins@mackenzie.br;

1117174 Vanderlei Dias de Souza MS PPI JO

Telejornalismo

-Documentário

-Política

- Jornalismo impresso

- Cinema

vander-dias@uol.com.br; 

vanderlei.souza@mackenzie.br;

1109981 Vanessa Aparecida Franco Molina MS PPI PP

Pesquisa de Marketing, Educação em Marketing, 

Administração de

Recursos Humanos, Consumo, Consumo infantil,  

Consumo feminino, Corpo

vanessa.molina@mackenzie.br; 

1035996 Vera Lucia Harabaji Hanna DR PPI-PPGL SSLetras

Estudos Culturais, Estudos Americanos, Metodologia 

de Ensino de Línguas Estrangeiras, à 

Transdisciplinaridade

veralucia.hanna@mackenzie.br;

Vinicius Prates PPP JO Jornalismo  e assessoria de imprensa vinicius.bueno@mackenzie.br

Vivian Aparecida Blaso Souza 

Soares Cesar
DR PPP PP

Marketing,Sustentabilidade, 

Diversidades Culturais, Pensamento Complexo, 

Antropologia Urbana vivian.cesar@mackenzie.br
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